Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros
partitum**

Laymann, Paul

Moguntiæ

10. Vtrum infantes & amentes legibus obligentur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40716

ferat in ciuitate, ne holosericis vestibus induatur, n
hil obstringunt Principem.

- 2 Princeps suis legibus non obligatur vi coactum
Quia pœna imponi debet per iudicis sententiam
etiam inuito; Princeps autem iudicem superiorum
non habet, à quo cogi possit, à se ipso autem nemo pro
priè cogitur, neque quisquam in proprio facto iudex est
- 3 Obligatur tamen princeps legibus suis vi directa
qua ex obligatio radicaliter ex naturali iure, prou
mè autem ex ipsa lege positiva descendit. Dicte
nun S. Augustin. Turpis est omnis pars suo vivi
non congruens, multò magis pars præcipua cui
suis reliquis partibus congruere debet. Hinc exi
tione honestatis & decentiae Papa obligatur ad au
nuam communionem, nec hinc sequitur, quod sibi
ipsi se subiiciat, sed legi, quæ legitimè lata & stabilis
in Republica dominatur.

C A P . X.

Vtrum infantes & Amentes Legibus obligentur?

- 1 Infantes ante usum rationis, nullis legibus obliga
tur. Infantibus æquiparantur amentes perpetu
Ratio, quia cum lex sit præceptum rationale, ei
vinculi siue obligationis capaces non sunt, qui rati
ne carent: quare his leges positæ non censemur.
- 2 Qui vero amentes aut infantes sunt, propter e
cessum propriè puniri non possunt; amentes tame
possunt castigari instar bestiarum, ut ita perterriti a
ceantur à nocimètis. Amentes, propter delicta quæ
ante amentiam commiserunt, non possunt puni
pœna mortis aut mutilationis, tamen pecuniaria.

Pue

Puetis ante vsum rationis, & perpetuò amentibus fas est diebus interdictis carnes ad comedendū præbere. Nam leges Ecclesiastice talibus personis positæ non sunt.

Sed ebriis præbere non licet, etsi enim illi tunc non peccant in ebrietate, concedentes tamen illi, qui alliciunt ad comedendum.

Pueri cum primum vsum rationis consecuti sunt, 4 communibus legibus obligantur, V.C. abstinentia à Carnibus, confessione annua, auditione missæ. Nam tunc pueri sunt capaces præcepti. Ergo cum lex generale mandatum sit, quod à tota communitate obseruari debet, etiam pueros comprehendit.

Pueri post septem annos, si doli capaces sunt, Ecclesiasticam censuram incurtere possunt. Prob. exc. 5 ylt. de sent. excom.

Probabile tamen est censura non ligari, si infantiæ propinquai.

N.B. Quod Impubes, excepto adulterio, ex furto, homicidio & omni delicto teneatur ad pœnamluendam quamvis mitiorem, iuxta reg. 108. ff. Ferè in omnibus pœnalibus iudiciis & atati, & imprudentia succurrunt.

Pœnis grauissimis excommunicationis, prohibitiæ, sepulturæ, interdicti Ecclesiæ, &c. non comprehenduntur pueri & impuberis delinquētes, Ratio, quia eiusmodi actas non censetur sufficiens ad ordinem iudiciarium intelligendum.

Impubes, qui post septennium doli capax voluntariū homicidium committit, irregularis efficitur.

Non item infans ante septennium exactum, licet doli capax sit, ut mortaliter peccare possit, quia

G 2 in

in Clementina expresse excipitur infans Et irregula
ritas non incurritur, nisi iure expresso, ad id impulsu
legislatorem tenera aetas.

C A P. XI.

*Vtrum Ciues vel Diaecesani obligentur legibus to
ritori proprii, dum absentes sunt.*

1. **L**eges territorii non obligant ciues absentes sive peregrinantes. Ratio, quia lex, sive statutum cum stabilem ac perpetuam obligationem habet debet, immediate afficere censetur territorium legislatoris, atque hinc in subditos ibi existentes trahi: Quare, cum Legislator extra proprium territorium iurisdictionem non habeat, sequitur, subditus extra territorium non obligari, arg. l. vlt. ff. de iuris omnium iudicium.

Extra territorium ius dicenti impunè non pareat. I eoque datur Lex à sententia & præcepto; quia ha
proximè in personas subditas tendunt, earumque offi
bus cohærent, quocunq; terrarum discesserint.

2. Prælati Regularium, cum in suos iurisdictiones habeant, non ratione territorii, sed ratione obligationis personalis, illos tum præceptis, tum statutis bique terrarum obligare possunt, quia totus mundus est eis (Prælati Regularibus) pro territorio.

3. Statutum obligare potest subditos absentes, principaliter latum sit in causa pertinente ad ipsius territorium statuentis, V. C. Si statutum, ut omnes Clerici certo anno veniant ad Synodum, vel Canonicci ad Capitulum: *Qui enim alicubi non facit, qui facere deberet, videtur facere aduersus ea, quæ non facit,* argum. reg. 63. ff Item sic valet statutum, prohibe
incolis tra pro Pere possunt in die S mnes, Loc co situ Inc manè e ybi non dire. Endre M si postea postea a dire d. b mens Ec suetudo incola d temporis audire p Disce potest ib peruenient iunii ob quamui Et Q natura p torio, vr re, ante re, sed r quia pra diuidua